Felix. Et reuera q̄ a iur̄ angulos nō noueris oēs: z merescō tremēdo rōnabilit̄ r̄ndere. **Felix**. Et reuera q̄ a iur̄ angulos nō noueris oēs: z merescō tante p̄plexitat̄ scrupulū. p̄pēdatis anctes sacraz legū z canonū. Sc̄ptū est em̄ qd̄ p̄ nos nō possum^o: p̄ alios facere debem^o. ff. de p̄cur. l. i. ff. de adm̄. tu. l. Ita nū. §. gessisse. z b̄ exp̄citer videm^o in tutelis z tutoribz vbi pupilli penit^o in potētis potētia tutor̄ sulcita releuat̄ oneribz: vt p̄tz insti. de tu. z ca. z. ff. eo. ti. p̄ totū. Hoc idē in iurisdictionibz eccl̄i clericoz z monachoz nō cōpetētibz officialiū mīsterio pagēdis. Itē sili vbi p̄sone eligit̄ industria. aut qd̄ nō licz vobis aut puenit seu p̄ vos nō p̄t̄ expediri in p̄sona p̄ria p̄ aliaz p̄sonaz parant̄ exercita. vt dicit. l. C. de cadu. tol. §. Re aut. z. l. Int̄ artifices. vtz in pictore vzo q̄ sepe tua motus industria v̄l sc̄tōs vel angelos v̄l dyabulos multū viuaces depingit̄ in pariete v̄l tabula. sic siliter alioz mechanicoz p̄derat̄ practica. z hec nō dicunt̄ prout z iurisdictiones manibz abbatibz aut monachoz qualitercūqz pacta seu pagenda mūde sūt em̄ man^o v̄z p̄ talū z alioz vestroz exercicia. z qz dicit lex palle. qd̄ p̄ nos nō possum^o zē. Nā tantū posse dicimur qd̄ honeste possum^o. xxij. q. ij. faciat. ff. de condi. z insti. l. Filius q̄ fuit. z idē em̄ solū possum^o qd̄ cōmode possum^o. de rescrip. Sc̄litar^o. vel de iure z sine sc̄dalo. de p̄bē. Cū teneamur. z in glo. ij.

Abbas. Et nōne dicit regula iuris. l. ij. Qui p̄ aliū facit. est p̄inde ac si faceret p̄ seipm̄. vt videt̄ si tutor tenet̄ directa actiōe qm̄ administrat p̄ seipm̄ est ac si administraret p̄ aliū: vt. ff. de adm̄. tu. l. Ita aut. §. Gessisse. z. l. rutesres. §. Non solū. Item sicut tenet̄ iudicio vnde vi qui deiecit per se. ita si deiecit per aliū. ff. de vi z vi. ar. l. j. §. deiecit. Item qui occidit per se ita z per aliū occidit. C. de accu. l. Non ideo. C. ad sill. l. Si percussor. Arg. ff. ad tur. l. j. §. penultimo. Item si punitur tanq̄s calūniator qui per se defulit z non probauit. Ita z qui per aliū. ff. de iure fisci. l. ij. §. Diuus pius. z. l. Non tantū. Ad idē potest induci. ff. de fideiuss. l. Postulare.

cū infinitis iuribus similibus. vnde prout supra merito medullitis contremisco: si per alios.

Felix. tot erudeles actus singulis diebus et horis mandato vel ordinatione perficio. Bene mouemini. Nā hec regula fictione iuris videt fore vera nā alis impossibile cōcernit q̄ ista q̄ p̄ aliū fiunt ita fiāt ac si fierēt p̄ meip̄m. q̄a iure cauet q̄ enā factū ab eodē diuersis t̄pibus nō rep̄senter idēprate eius dē facti. vt. ff. de p̄di. inde. l. Si p̄o forte. §. Liberius. et in aut. de fide instr. circa p̄nci. et hoc est necessarium. alio q̄n archiepi et epi et abbates et plures eccliar̄ p̄lati p̄pter suas in t̄paliū iurisdictiones eēt frequēter irregulares. Hoc idē videt vel le Jo. an. post Dynū. in dicitā regula p̄ vos allegata in mercurialibz iuris. Cōstat enī q̄ pater nō portabit iniq̄tate filij: nec ecōtra. q̄ntū cūq̄z cōiuncti Ezech. xviij. et j. q. iij. In dei. xxvij. q. iij. §. His ita. Nec dñs puniēt pro facto familie sue citra mandatū suū delinq̄ns. de q̄ plene Spe. de iureiur. circa si. quia peccata suos tenent actores. vt dicit lex. L. de penis. Sancim⁹. de his q̄ si. a ma. parte ca. Quēsiuit. de sen. excō. Romanē. vnde similiter scribit q̄ delictū p̄sone in dā nū ecclēsie non debet redundare. etiam si fuerit administrator: si iudicis vel procurator. aut negociorum gestor. De quo plene p̄ Henricum Boijc. de excep. Venerabilis.

Abbas. Adue etiam p̄ter iam dictas videt alia q̄si ad nostrū propolitū regula p̄nchē p̄ducenda q̄ dicit. potest quis p̄ aliū qd̄ potest facere per seip̄m. vñ dicit Dyn⁹ ibidē. sicut possum per me emere v̄dere locare cōducere et litigare. ita possum per alium. vt. ff. de procurat. l. j. §. Ufus autem. et de iur. l. Si vnus. §. idem. iul. et §. idēz ait. et in sti. p̄ quas p̄so. age. pos. §. j.

Felix. Et sic sequerēt q̄ possem sine corpis lesione certis dieb̄ ieiunare et cōnumer p̄ alium hoc idē ieiunij possem p̄ficere. vide de hoc textū bonū in. c. Penitentia. de pe. di. iij. et glosam bonā in. c. P̄es byter. lxxij. di. et aliā. in. c. Anie. xxvij. q. ij. Scitis qz supra dicitū est q̄ quis p̄t p̄ aliū qd̄ non p̄ se. Itē p̄t quis p̄ seip̄m qd̄ non p̄ aliū. sicut in p̄nti casu. Et sunt iuris regule regularit̄ v̄re als regule nō essent si exceptiōes nō excipit. vnde dicit hoc regulare cū suū cōtrariū sit speciale. vt elec. Lupiētes. li. vj. et in glo. §. Cōmode. et doct. ibidē. et h̄ verū in v̄se facultat̄ traditiōe. vt patz p̄ oēs v̄riusq̄z iur̄ regulas. sec⁹ p̄ alias sciaz disciplias.

Abbas. Plus erroneus sum q̄ prius. nec mihi radicatus constat in tantorū rēpaliū tumultibz vbi demū requiescat pur⁹ conscie sp̄lis aut salutaris n̄roz potētat⁹.

Felix. Sine poribus vix ad v̄e penitiōis intentū p̄cedere poterat n̄re responsiōis apparat⁹. Cōstat vobis p̄mū q̄ experientia rerū est magistra. et p̄sertim rationū et iurū ritu regulariter sulcita. vt le. et no. de elec. §. sit. li. vj. Ecce primū q̄ Cōstantin⁹ magnus imperator xpianissim⁹ pro se et suis in impio successoribz tradidit suo t̄pe summo p̄ncipi et suis sequentibz donaria magna et p̄sertim vrbē Romanā et multas italie et occidentaliū partū regiones: q̄s hactenus summi et romani p̄ntifices tenuerūt. vt patz. in. c. Decernim⁹. xxvij. dist. et palea est. et in. c. Futura. xij. q. j. vnde dicit Jo. an. in addi. spe. magna. de instr. edi. §. Alie aut vi demus. q̄ si donatio Cōstantini nō tenuisset. n̄ ecclia romana et alie ecclie et monasteria temporalit̄ h̄mōi possessiōes p̄scripsissent. Hinc videm⁹ quantas imperatores romanorū: reges ac alie terre p̄ncipes ecclēsijs et monasterijs tradiderūt terrarū suarū et diuinorū possessiōes q̄s hodie tenent p̄ vniuersum mundū dñantes. Hinc videm⁹ monasteriū sc̄i Beuedicti in sublato fundatū. de quo in. c. Cū ad monasteriū. de sta. mo. et totius sue regule sit exom plū et norma. et speculū sue religiōis. vt patz p̄ idē. c. Quia p̄ vniuersum mundū taliter et in veritate fama et divulgatū. q̄ pronunc. pu et longis retroactis t̄pibus p̄ castra meri et iuxta imperij munita cū omibz pertinentijs videt gloriose fundatū: et sub abbatis ibidē ministerio penit⁹ cōstitutū.

Item legat̄ de sancto Greg. q̄ sex struxit in Sicilia vir clarus monasteria. et infra vrbē septimū in q̄ se fecit monachū. His sane monasterijs p̄dia large tribuit et. prout hodie suū monasteriū in vrbē romana multoz hz possessiōnū et prediorū mansuola. Hinc monasteriū sc̄i Pauli extra muros vrbis simili modo dotatū est. Itē monasteriū sancti Balli. de q̄ in. c. Dilectis filijs. de pur. ca. in q̄ sc̄os Beda monastice p̄fessiōis vigeat disciplina. de q̄ dicit Jo. an. post vberinū in addi. spe. de arbi. §. sequit̄. §. sed q̄ro diligēt̄ in hec v̄ba et. et q̄o in Germania est p̄nceps maior abbatē sc̄i Balli qd̄ ex eo fortasse est locut⁹. qz idē abbas sub se vasallos vicz comites hz et barones generosos illustres et nobiles. homagia magna sicut p̄nceps. ideo p̄ncipē cū noiavit. et iurisdictiones sic p̄nceps p̄ alios exercuit. Itē abbates m̄orba cen. et Campido nē. bis dieb̄ ducibz au strie bñficia feudalia cōtulerūt. et p̄ eosdē de illis bñficijs tanq̄ vasalli in v̄stura receperūt. atq̄ p̄ncipes in veritate iuxta iuris d̄spositionē dici nō merentur. sed est

De negotio.

supbia in abusione. licet tales ab adulatoribus proclamant. Scripsit autem Greg. papa Germano
no epō Herten. put habet. xxvj. dif. Quis dubitet. sic inquit. Quis dubitat sacerdotes rpi
regū et principū: omniumque fidelium patres et magistros censeri: ac si diceret. nemo dubitat. q̄ sunt
principes et plures principes. prout alia sunt argumentates. sed hic largit loquitur et in foro peni
tentiē in q̄ papa vltimatoz principes mundi subsunt illi hoc tpe quādo p̄fidentes sibi caput sup
ponūt. vt le. et no. in. c. Sanc. de off. dele. sic largo vocabulo pastores habuerūt p̄ncipes. vt. iij.
Reg. vlti. xliij. dif. in prin. de quibus pleni⁹ scripsi in li. de nobilitate c. xxiiij. f. An ne abbaies
Dinc infinita et ecclesiarum et monasteriorum prelati sunt talibus privilegiis et prerogatiuis potissime.
iuste et rite et legitime donati. et ab ecclesia Romana rōnabiliter a tanto tpe cui⁹ initium non est in
memoria hominū tolerati. et nec regula sancti Bñdici enā de obseruatiā strictissima p̄ huiusmo
di dominioz et aliarum rerū quarūcumq̄ t̄paliū sup̄abundantiā possessionē videt fore violata
imo cōfortata prout patebit infra. Hec autem monasteriorum cōsuetudines in ordine scilicet Benedi
cti sunt sufficientes ad tollendū omne scrupulū cōscientiē et de riuū simili seruādo sufficientes sa
cūt probatiōes. vt le. et no. l. dicto. in c. Contra more. Constat igitur q̄ oīa concessa intelligunt
de iure cōmuni nisi prohibita in certis casibus repiant. arg. xxvij. q. ij. Lex diuina. de sen. exed.
Aug. de quo. ij. q. v. Cōsuluisti. in glo. ij. et certū est q̄ vno cōcesso: cōcessa intelligunt oīa q̄ se
quuntur ex illo. et enā illa sine quibus cōcessum expediri nō pōt cum oībus cōnexis. ar. j. q. v. Sic
xp̄us. vbi de hoc. Ad idē. ff. de hēu. emp. l. Creditor. §. vlt. C. de bo. vacan. l. ij. li. r. ff. dele. ij. l.
Lūiqz. ff. de pe. l. Hāqz. §. Si ita. De quo Jo. an. in mercurialibus sup̄ regula: cuz qd̄ prohibe
tur. li. vj. An si plato p̄cedit iurisdictionē prout p̄missum est. videt sibi cōcessa oīa et singula q̄
spectat ad huiusmodi iurisdictionis exercitacionē. prout si monacho cōcedit q̄ sit in scolis oīa
videt sibi cōcessa q̄ requirunt ad scolare. vnde si eius interest pōt ibidē accusare vel alia agere cō
ducere et locare. vt no. de accu. Ex pte. in glo. ij. Unde dicit Archiep̄. ne cle. vel mo. c. ij. li. vj.
dare opera siue intēdere sacris litteris. nā est cōtra vocacionē monachale. et ideo abbati p̄cipi
enti vt sacris rebus intēdat monach⁹: obedire tenet. Tamē ad hoc vt monachus possit esse i stu
dio duo p̄cipue requirunt. Primū est vt obediētia cogat. quia ex se semp̄ debz velle in claustro
manere. Secūdo exigit vt intētio eius nō sit ad gloriā sed ad sapientiam aspirare. sufficit em̄ mo
nacho si bon⁹ est licet sit illiterat⁹ vel irregularis: s; bec nocēt clerico. vt le. et no. xvj. q. j. l. Legi
in glo. sufficit. vñ dicit lex. Est obprobriū monachis si velint videri periti seculariū negociorū.
C. de epi. et cle. l. Repertim. C. de testa. l. Consulta. et ea rōne suadet eis q̄ in negociorū monasterij
dispositione cōstitua s̄ iudiciū. quia seruos dei decz esse dētos. de iudi. c. Unico. Dicit etiaz de
monacho q̄ si mutui cōtrahat tenebit monasterio vsqz ad probabilē modū. ar. ff. ad macedo.
l. Filiū habeo. et ibidē doc. et si talis monachus obligat liberos vel res alias pro scolari vlt̄ alio.
obligatio nō tenet. et si fiduciosus fuerit ibidē pro aliquo: similiter nō tenet. vt dicit Archiep̄. in
dic. c. ij. ne cle. vel mo. li. vj. vnde prout colligit. l. xvij. dif. in c. Si quis. et in glo. j. iuris ad hoc
bene sulcita. monach⁹ potest esse episcopus in ecclesia seculari. crenā prelat⁹ in ecclesia seculari.
Item pleban⁹ in eadē. Item canonic⁹ secularis. Itē vicedomiuo. quia episcop⁹ debet habe
re testimonia monachorū et esse p̄co nom⁹ episcopi. et ibidē vide Archiep̄. Itē monachus
pōt esse officialis causarū fori cōicnno si de cōsensu m̄ abbatū sui. vt notat will. de inōte Lau
dino. de rescrip. Et si p̄ncipalis. et Henricus boic. ne cle. vel mo. Scdm̄. in fi. Ex his sufficiē
ter colligit monachos omnium t̄paliū abundantia sine petō posse possidere. put̄ possidebat ab
antiq̄ et p̄sertim Cisterciensio prout clare videt de deci. nup. vbi dicit euidēt de possessionibus
per ipos illis diebus companis et acq̄sitis. et hodie vidēt possidere. et q̄ pauca possidet cū pa
ptate maledicta minorū felicitate vidēt ab omibz fulgere. Unde dixit Hiero. vt habet. xxxij.
q. ij. Moytes. An una certe quia spūs est in sicco habitare nō pōt. et iuxta glo. ibidē in sicco idē
est in corpore rudi et in formā. quia vñqz corpus sine anima rudissima videt materia. imo spūss
ctus in sicco arido et sterili: necnō in secundo panepz loco habitare diutius nō cōsuevit. vt pa
teat in Carthusiensibus cōtemplatiōe sancti spūs prout assent bene redolentibus et ceteris religio
sis. qui spūs dei ducunt in cōsuminatiōe vite cōtemplatiue q̄ apud nos dicitur pronūc reforma
tiōis. Qui pridē religiosi reuera desiderabant loca bac ten⁹ in habitatiōe sibi. et consequen
ter possidebat et priores Jebuseos et vix quandoqz repellēbat vta fructu frumenti vini et olei
multiplicari fideles cbristi in pace requiescerēt. et ita dedit spūs pinguedinē et pinguedo spū
ali. Ac si dicerem⁹ q̄ obseruatiō religionis cultores nō nisi loca victualibus abundanter referta

quererent. arida quoque repudiabant. et eorum possessores in iniuria molestabant. Sed ad propositum nostrum redeundo dicam quod ecclesiarum et monasteriorum prelati buenisque iuramento multisque penitus constricti manserunt. quod huiusmodi dominia. prout alias suorum prediorum possessiones quibuscunque iurisdictionibus tanquam spiritualibus munita. alienare non poterunt sine sedis apostolice licentia. ut apparet de re. eccle. non alie. quasi per totum. Ex his igitur que dicta sunt notabiliter colligitur quod non tamen vobis dicitur abbas. sed omnibus ecclesiarum et monasteriorum prelatibus per mundum constitutis nomine suarum ecclesiarum et monasteriorum licet dominia et donationum insignia parent et potenter possidere et possessa manu tenere. et novas res spales solerter acquirere. unde iura nostra salubriter statuerunt ut monachus succedat in hereditate res mobiles et immobiles qualitercumque in se continet. ut patet. r. r. q. ii. Non liceat. sed monasterium nomine eius recipit et acquirit. r. ii. q. j. c. j. De quo plene in nouell. de pba. In presentia. circa si. sue magne glo. et hoc seruatur. sed hoc tamen ibidem ubi auctoritas cum potentia concurrere videtur ut infra dicitur. sed si monachus nollet adire hereditatem et omnino vellet desistere extunc monasterium non succedit nisi coactus a deo. De quo Spec. de sta. mo. p. Quarto queritur. et in nouell. de proba. In presentia in magna glo. Sed Alanus dicitur quod si monachus vellet hereditatem penitus repudiare quod non possit. ut ibidem. p. sequitur. Sed si monachus vellet adire hereditatem et monasterium recusat preterit voluntas monasterii ut dicit nouell. ubi. s. circa fine.

Abbas. Premissa bene perceptis congrue sequitur ut dicas an scuda intrantis monasterium personam sequantur.

Felix. Vidi tale questione in practica et iudicialiter expedita. Nam dicit Johan. an. ubi. d. quod si monasterium scuda talia debet seruicia que monasterium pro se vel pro alio licite potest exhibere quod extunc omnino sequantur personam. sed si non potest monasterium talia proficere seruicia que extunc ad dominum debent redire huiusmodi scuda. allegat arg. C. de cadu. tol. l. vnica. §. Fleganz.

Abbas. Sed quid si intras monasterium habuit possessionem (tem. ff. de solu. l. Inter artifices.

Felix. Dicit Job. au. ubi. s. quod vtriusque tales possessiones cum onere (scilicet scilicet oneribus) suo transeunt ad monasterium. allegat ar. ff. de le. ij. l. Peto locum titij. §. j. Licet. sit ar. contrarium in aut. de alie. emph. §. j. coll. ix. sic etiam si intras religionem habet usufructum cuius fructus rei: sicut transeunt ad monasterium. et durat ad vitam intrantis tantum. allegat insti. de acq. p. arro. §. Usus enim.

Abbas. Quid autem si ingrediens monasterium prius ad vitam suam emerat fructus aut census in pecunijs aut alijs rebus consistentes an monasterium licite recipiat huiusmodi

Felix. Quis dubitat si ingrediens licite quondam (fructus et census ad vitam ingrediens. potuit emere. et sibi taliter prouidere et sibi proximo esse cum caritas a seipso incipiat. r. ii. q. v. sed non licet quod monasterium quod succedit monacho: similiter recipiat ad vitam istius monachi. De hac igitur questione vidi doctores sepe discrepantes. sed pluribus altercationibus defalcatis. dicit Jo. an. in addi. spe. super rubrum de vsum post Hostien. si fructus certi venduntur ad tempus incertum: hoc est ad vitam hominis. id est ad horam mortis que incerta est. ut no. de pe. et remiss. Quin ex eo. ff. de pdi. et de. l. j. et quod huiusmodi contractus ad vtriusque partem seque vendentem et ementem sit licitus. et hoc si non fiat in fraude usurarii. nec deceptio ultra dimidia et satisfactio deere. si. de vsu. ubi propter incertitudinem excusatur contractus ab usura. ad idem bene facit. l. Scimus. §. penul. C. de dona. Ibi. incertus enim fortune exitus. r. c. de vsu. Si ca lege. et l. Oleo. et C. de usufru. l. Ambiguitate. §. j. de sepul. sacris. cu. j. glo. Resistit etiam in hoc Hostien. Raymundus et Goffre. quod vide in summa sua de vsuris. §. in aliquo: Predicti enim dixerunt quod si huiusmodi contrahentes credunt diu viuere intentio ipsorum est corrupta. Sed dicit Job. an. ubi multum tempe viuunt emptor non habet venditor conueniri qui contrarius seque morte festina non finisset conueniens. facit ad hoc. C. de solu. l. penul. Item est hoc accusare naturam contra. l. Barinuz. C. de libe. prete. vel exhere. et in hac diffinitione tanti doctoris sitis bene contentus. immo suspitiosum foret si magis vellet a fore certus. ut se. et no. in regula. Qui certus de re. inf. li. vj. sic in casu conuerso. si quis emit fructus incertos ad tempus certum. videlicet arborum oliuarum vel vinearum. dicit Jo. an. ibidem quod est idem ius: et quod similiter valeat contractus. hic autem et proxime prescriptus videlicet ad vitam hominis: religiosus plerumque singulariter semper est interdictus ut colligitur ex prescripto.

Abbas. Sum contentus. sed adhuc alia questione (dicitur. secus de clericis secularibus. mouet animus. quid si ingrediens monasterium fecerat dujerat in seculo. tales contractus. videlicet quod emerat census unius floreni pro viginti florenis. aut quinque pro centum et huiusmodi similes in alijs rebus cum pactis et conditionibus de redimendo pro tali summa iura facta esse.

De negotio.

Felix. poris. an monasterium loco illius professi sine peccato recipiat illius fructus. et summarie: prout per multorum doctorum collegi collationes et dixi talem contractum fore usurarium nisi emptor tantum exponeret in solutione principali pro quanto communi cursu talis census emeret perpetuo. et si tunc emptor venditori faciat talem pietatem. ut quando cumque venerit. ad pinguiorem fortunam redimere se valeat ab huiusmodi solutione. hic mercitur fratri suo facere tale gratia: sed si minus soluerit. videlicet. x. vel. xx. cum in veritate non sit moris illius terre pro tanto tales census comparare. mox presumitur dolus et usura. de quo monasterium se non innotuit. Nam contractus ex conventionem legem recipiunt et servari debent nisi reprobentur a iure huiusmodi lex. de depo. c. ij. et ibidem in glo. ij. In his autem contractibus intentio multum indicat hominem. xxij. q. v. Humane. de sensibus autem et cogitationibus indicat deus. xxij. q. v. c. j. §. Quod autem. Si autem clerici vel religiosi aut laici possidentes superabundans aurum vel argentum. scientes ipsum fore sterilem et non indigent. nec alia per illud volunt subvenire pauperibus: aut alijs suis in christo contra fratres multos debitorum oneribus gravatis. Hi ut hec sterilis massa auri vel argenti contra suam naturam prout alchimiste laborant fructificet: faciunt talem contractus. etiam secundum cursus quo tales census perpetuo vendunt. et ecclesia que de occultis non iudicat. videlicet militatio. ut in de. j. de heretico. Sicut. cum concord. in glo. bos contractus promittit. scilicet de ecclesia triumphante. ut in de. j. de heretico. et in glo. Die placet. Est tamen magna differentia inter usuram taliter palliatam per quam subvenitur sepe salubriter opprimi timenibus. et inter nudam usuram nullo colore bono vestitam. prout inter eandem et rapinam. Nam usura sit sine violentia. quia scienti et consentienti non fit iniuria: nec est dolus. de reg. iij. Scienti. l. vj. de sententia. exco. Conningit. et in glo. j. scilicet de furto et rapina. Unde leges furem et raptorem ultimo supplicio condemnant. de quo Azon in summa de penis. sed non usurarium qualitercumque procedentem. Pena enim gravior ubique imponitur gravius exinde peccatum estimat. ut le. et no. xxx. ij. q. vij. Quicquid in omnibus. et in glo. j. Sed aliter secundum canones. quia si laicus est usurarius. hic est excommunicandus nisi restituat. de usu. Preterea. et clerici ab officio et beneficio suspenduntur et repelluntur etiam a dignitatibus. de excess. prela. Inter dilectos. et etiam deponi debent si communicant. xlvij. dist. Quia multi. et nihilominus excommunicandi sunt et fortius quam laici. ut colligitur ex premissis. Videantur igitur propendendo quo criminis ausu sit perplexus qui contra conscientiam facit prout premissis tales usurarum contractus palliatos aut dolo et fraude punctos. de quibus doctores scribere consueverunt de emp. et vendi. Cum dilecti. et super glo. vlt. et es. ii. Ad infam. qd. c. facit ad propositum. Cum igitur putat promittit monasterium homini personis in totum succedat. tenet idcirco monasterium in quantum ad ipsum pervenit querulantibus respondere. ff. de casum. l. Tutelas. ff. de adop. l. Si arrogare. Insti. de acqui. per arro. §. j. et idem et ubique alicuius patrimonium ad aliquem pervenerit. c. de vi. pub. l. ij. ff. de fidei iur. l. Inter eos. §. si.

Abbas. Quid autem si res taliter est donata alicui laico vel clerico cum conditione quod alienare non possit. et ille se et sua tradidit monasterio. nunquid monasterium tenebit illas.

Felix. Dicunt doctores quod sic ar. ff. de sim. dona. l. j. ff. de leg. iij. Pr. et in eo quod le. et no. de iurepa.

Abbas. Quid autem si monachus in sua oblatione aliquid mandavit expendi. et maxime ad pias causas.

Felix. Dicitur quod adimplenda est voluntas taliter intrantis tanquam mortuari et testamentum factum. cum prout predictum est: monachus mortuus sui mundo postquam monasterium intraverit. et professionem fecerit. ar. ff. de pac. contra iur. cum reg. in si. et c. de pac. l. Legem. Idem si monachus vel monachandus antequam in tunc monasterium mandat ne aliquid de his que seculi transierunt. postea alienentur. in aut. de alle. emphi. §. scilicet. coll. ix. licet autem ad hoc observandum nulla competat monasterio actio pro prelatu. vel monacho pro monasterium in prelatu ex officio hoc faciet odium plerumque. c. de libe. ca. l. Cum affines. de testa. Nos quidem. et c. Judicante. et c. Si heredes. et c. Tua.

Abbas. Quid autem si aliquis ingrediat monasterium cui non licet habere propria bona in mobilia sicut sunt fratres sancti Augustini. Heremitarum. Predicatores: aut fratres minores et alij pro domino mendicantes. et hi fratres habent putaverunt bona immobilia.

Felix. Dicunt quidam bona immobilia ingredientis debent haberi pro derelicto. et sic occupanti conceduntur. ff. pro derelicto. l. ij. et l. ij. et per totum: vel in causa caduci sunt. l. de cadu. tol. l. Unica. Sed alij dicunt quod debent venire ad heredes ab intestato. quia ex quo pro

festus est: mortu⁹ fingit prout pdictū est. z probat. C. de epi. z cleri. l. Dico vobis. Tertij dicit cū nō sit nū monachus talis monasterij qđ ingredit: sed epi dyocesi ex quo monasterijz tale est qđ nō pōt habere bona debet ad episcopū puenire. xvj. q. j. Qui vult. xij. q. j. c. Unico. xxvj. q. j. de puellis. als de viduis. j. z ibidē de hoc scđm Inno. z meli⁹ ar. de deci. Qm. z. C. de epi. z cle. l. nullū nocere. §. q si testamētator. Sed dicit Joh. an. in dic. c. In pūtia de pba. quicqd tamē scribat p illos talia monasteria volūt habere bona nō vt sibi retineat sed vt vendat. quo autēz iure hoc faciant hoc aduertat. generalit^r em̄ precij succedit loco rei. ff. de vsufrū. l. quia q p̄cio et. ff. de tribu. ac. l. Procuratorū. §. non autē totum. et. l. aliquando. scđm Hostien. et de hoc in spe. de sta. mo. p. iij. vide qđ no. de reli. do. c. Uno. li. vj. in glo. veterē. vbi Johā. an. remittit ad Lynū et ad constitutionē de fratribus minoribz z plures alias questiones pprie ad dispositio